
Concorso ordinario, per titoli ed esami, per
l'assunzione a tempo indeterminato del personale
docente della scuola secondaria di primo e secondo
grado e per l'insegnamento del sostegno, per n. 185
posti nelle istituzioni scolastiche provinciali a
carattere statale della Provincia Autonoma di
Trento. Scioglimento della riserva in relazione ad
alcuni candidati, in esito agli approfondimenti
svolti per l'accertamento dell'effettivo possesso dei
requisiti di ammissione alla procedura

Determinazione n. 2644 del 18/03/2022

Concorso ordinario, per titoli ed esami, per l'assunzione a tempo indeterminato del personale docente
della scuola secondaria di primo e secondo grado e per l'insegnamento del sostegno, per n. 185 posti
nelle istituzioni scolastiche provinciali a carattere statale della Provincia Autonoma di Trento.
Scioglimento della riserva in relazione ad alcuni candidati, in esito agli approfondimenti svolti per
l'accertamento dell'effettivo possesso dei requisiti di ammissione alla procedura

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2022-S166-00025
SERVIZIO PER IL RECLUTAMENTO E GESTIONE PERSONALE DELLA SCUOLA
OGGETTO:
Concorso ordinario, per titoli ed esami, per l'assunzione a tempo indeterminato del personale docente
della scuola secondaria di primo e secondo grado e per l'insegnamento del sostegno, per n. 185 posti nelle
istituzioni scolastiche provinciali a carattere statale della Provincia Autonoma di Trento.
Scioglimento della riserva in relazione ad alcuni candidati, in esito agli approfondimenti svolti per
l'accertamento dell'effettivo possesso dei requisiti di ammissione alla procedura RIFERIMENTO :
2022-S166-00025
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
LA DIRIGENTE
VISTA la deliberazione della Giunta provinciale n. 758 di data 5 giugno 2020, con la quale è stato indetto il
"Concorso ordinario, per titoli ed esami, per l'assunzione a tempo indeterminato del personale docente della
scuola secondaria di primo e secondo grado e per l'insegnamento del sostegno, per n. 185 posti nelle
istituzioni scolastiche provinciali a carattere statale della Provincia Autonoma di Trento";
VISTO il bando di concorso approvato con la deliberazione di cui sopra e pubblicato sul Bollettino Ufficiale
della Regione Trentino - Alto Adige/Südtirol nel numero 24 di data 17



giugno 2020;
VISTA la deliberazione della Giunta provinciale n. 258 di data 25 febbraio 2022 avente come oggetto
"Concorso ordinario, per titoli ed esami, per l'assunzione a tempo indeterminato del personale docente della
scuola secondaria di primo e secondo grado e per l'insegnamento del sostegno, per n. 185 posti nelle
istituzioni scolastiche provinciali a carattere statale della Provincia autonoma di Trento approvato con la
deliberazione della Giunta provinciale n. 758 di data 5 giugno 2020. Modificazione e integrazione del bando
di concorso, ai sensi dell'articolo 59, comma 11, del decreto legge n. 73 di data 25 maggio 2021, convertito
con modificazioni con legge n. 106 di data 23 luglio 2021, "Misure urgenti connesse all'emergenza da
COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali";
DATO ATTO che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione al predetto concorso è
scaduto il 20 luglio 2020 alle ore 12.00;
DATO ATTO che sono state presentate complessivamente n. 1950 domande di partecipazione al suddetto
concorso;
PRESO ATTO che il bando di concorso ha previsto, all'articolo 7, comma 1, che le istanze di partecipazione
al concorso stesso debbano essere presentate, a pena di esclusione, in via esclusiva per la Provincia
Autonoma di Trento e, al comma 2, che possano essere inviate, sempre a pena di esclusione, unicamente con
le modalità ivi indicate (inoltro con modalità telematica tramite il portale dedicato);
CONSIDERATO che il bando del concorso all'articolo 5 ha individuato per l'ammissione al concorso il
possesso di uno dei seguenti titoli:
• abilitazione specifica sulla classe di concorso o analogo titolo conseguito all'estero e riconosciuto in Italia ai
sensi della normativa vigente;
• possesso congiunto di laurea magistrale o a ciclo unico, oppure diploma di II livello dell'alta formazione
artistica, musicale e coreutica, oppure titolo equipollente o equiparato, coerente con le classi di concorso
vigenti alla data di indizione del concorso o analogo titolo conseguito all'estero e riconosciuto in Italia ai
sensi della normativa vigente congiunto ai 24 crediti formativi universitari o accademici,
acquisiti in forma curricolare, aggiuntiva o extra curricolare nelle discipline antropopsico-
pedagogiche e nelle metodologie e tecnologie didattiche;
• per l'accesso ai posti di sostegno il titolo di accesso alla procedura e l'ulteriore specializzazione per le
attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità per il relativo grado;
RIFERIMENTO : 2022-S166-00025
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
VISTA la propria determinazione n. 1976 del 2 marzo 2022 con la quale i sottoelencati candidati sono stati
ammessi alla procedura con riserva, nelle more dello svolgimento di ulteriori approfondimenti istruttori:
N. COGNOME NOME CLASSI DI CONCORSO
1 METALDI SARA A002
2 VOTTA SILVIA A022
3 SANTUARI NICOLAS A048 - A049
4 TOMASI SEBASTIANO A048
5 ZORO MARICA A048
6 SORBARA CATERINA ADMM
CONSIDERATO che i citati approfondimenti istruttori svolti per l'accertamento dell'effettivo possesso dei
requisiti di ammissione alla procedura hanno dato esito negativo per le sotto indicate candidate e pertanto le
stesse devono essere escluse dalla procedura:
N. COGNOME NOME CLASSI DI CONCORSO
1 METALDI SARA A002
2 ZORO MARICA A048
CONSIDERATO che i citati approfondimenti istruttori svolti per l'accertamento dell'effettivo possesso dei
requisiti di ammissione alla procedura hanno dato esito positivo per i sotto indicati candidati e pertanto gli
stessi sono da ritenersi a tutti gli effetti ammessi alla procedura:
N. COGNOME NOME CLASSI DI CONCORSO
1 SANTUARI NICOLAS A048/A049
2 TOMASI SEBASTIANO A048



3 SORBARA CATERINA ADMM
4 VOTTA SILVIA A022
DATO ATTO che le motivazioni specifiche delle esclusioni sono indicate nella documentazione agli atti, nel
rispetto di quanto previsto dal Regolamento UE n.679/2016,
regolamento generale per la protezione dei dati personali e che le stesse saranno notificate agli interessati nel
rispetto del diritto alla riservatezza;
CONSIDERATO che, ai sensi dell'articolo 5 comma 7 del bando, i rimanenti candidati sono comunque
ammessi con riserva di accertamento successivo del possesso dei requisiti di ammissione dichiarati nella
domanda e che, pertanto, all'esito di tali accertamenti RIFERIMENTO : 2022-S166-00025
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
l'amministrazione provinciale può disporre, in ogni momento, l'esclusione dalla procedura dei richiedenti in
difetto dei requisiti prescritti.
DATO ATTO che l'istruttoria è stata effettuata in assenza di situazioni di conflitto di interesse con i candidati
iscritti alla procedura in oggetto;
tutto ciò premesso,
DETERMINA
1) di escludere dal concorso in oggetto per quanto espresso in premessa, le seguenti candidate, per le quali gli
approfondimenti istruttori svolti per l'accertamento dell'effettivo possesso dei requisiti di ammissione alla
procedura hanno dato esito negativo:
N. COGNOME NOME CLASSI DI CONCORSO
1 METALDI SARA A002
2 ZORO MARICA A048
2) di ammettere al concorso in oggetto per quanto espresso in premessa, i seguenti candidati, per i quali gli
approfondimenti istruttori svolti per l'accertamento dell'effettivo possesso di requisiti di ammissione alla
procedura hanno dato esito positivo:
N. COGNOME NOME CLASSI DI CONCORSO
1 SANTUARI NICOLAS A048/A049
2 SORBARA CATERINA ADMM
3 TOMASI SEBASTIANO A048
4 VOTTA SILVIA A022
3) di disporre la comunicazione del presente provvedimento ai candidati esclusi con le motivazioni
dell'esclusione;
4) di dare atto che ai sensi dell'articolo 5, comma 7, del bando i rimanenti candidati sono da considerarsi
ammessi con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di ammissione dichiarati nella domanda e che
pertanto, all'esito di tali accertamenti,
potranno comunque essere esclusi dalla procedura;
5) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica o ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento rispettivamente entro 120 e 60 giorni dalla
notificazione della presente determinazione.
RIFERIMENTO : 2022-S166-00025
Pag 4 di 5 BM - RC - CP
Num. prog. 4 di 5 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).
LA DIRIGENTE
Francesca Mussino RIFERIMENTO : 2022-S166-00025
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 5


